Santa Rita/RS, Novo Hamburgo/RS, Portão/RS, Porto Alegre/RS, São 
Leopoldo/RS, Sapiranga/RS, Sapucaia do Sul/RS e Viamão/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido um piso salarial de R$ 2.690,00 (dois mil, seiscentos e noventa 
reais), a partir de 01 de agosto de 2015 e de R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e 
cinquenta reais), a partir de 01 de fevereiro de 2016.   

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Em 1º de agosto de 2015, os salários dos farmacêuticos terão um reajuste salarial de 
9,81% (nove inteiros e oitenta e um centésimos por cento), percentual esse que